
 

verze 22. 3. 2017 

 

F-V – Personální zabezpečení – akademičtí pracovníci 
Vysoká škola Masarykova univerzita 

Součást vysoké školy Filozofická fakulta 

Název oboru řízení Religionistika 

Jméno a příjmení Aleš Chalupa Tituly Mgr., Ph.D. 

Rok narození 1973 typ vztahu k VŠ pp rozsah 40 do kdy N 

Typ vztahu k součásti VŠ, na které probíhá řízení pp rozsah 40 do kdy N 

Další současná působení jako akademický pracovník na VŠ typ prac. vztahu rozsah 

- - - 

Údaje o oboru vzdělání na VŠ  

2008: Ph.D. obor religionistika, Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, disertační práce: Římské náboženství a 

příchod principátu: Změna, nebo kontinuita? (školitel prof. PhDr. Jan Bouzek, DrSc.) 

 

2005: Mgr. obory religionistika a latinský jazyk a literatura, diplomová práce: Hyeny, nebo lvice? Mithraismus a 

ženy v kontextu náboženského světa pozdní antiky (vedoucí: PhDr. Iva Doležalová) 

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ 

2008-dosud: Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, Ústav religionistiky 

Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti Řízení konáno na 

VŠ 

Ohlasy publikací 

- - - WOS Scopus ostatní 

Obor řízení k jmenování 

profesorem 

Rok udělení hodnosti Řízení konáno na 

VŠ 

8 17 102 

(Google 

Scholar) - - - 

Přehled o nejvýznamnější vzdělávací činnosti vztahující se k oboru řízení 

Pozvání k přednáškám na významných evropských univerzitách: 

Vídeň, Oxford, Budapešť (CEU), Kraków, Szeged, Bratislava 

 

Pravidelná výuka (výběr): 

Úvod do religionistiky 

Proseminář k úvodu do religionistiky 

Úvod do magisterského studia religionistiky 

Římské náboženství 

Gnosticismus 

Manicheismus 

 

Vedení prací: obhájeno 15 bakalářských, 10 magisterské, 3 disertační (1 disertační aktuálně vedena). 

Přehled o nejvýznamnější publikační a další tvůrčí činnosti vztahující se k oboru řízení 

 

HAMPEJS, Tomáš a Aleš CHALUPA, “Formalizující modelování v neintencionální historii náboženství : 

Transdisciplinarita mezi přírodní vědou a historickou religionistikou?” Religio: revue pro religionistiku 26/2, 2018, 

99-132.  

 

GLOMB, Tomáš, Adam MERTEL, Zdeněk POSPÍŠIL, Zdeněk STACHOŇ a Aleš CHALUPA. Ptolemaic military 

operations were a dominant factor in the spread of Egyptian cults across the early Hellenistic Aegean Sea. PLOS 

ONE, 2018, roč. 13, č. 3, s. 1-18. ISSN 1932-6203. doi:10.1371/journal.pone.0193786. 

 

CHALUPA, Aleš, “The Origins of the Roman Cult of Mithras in the Light of New Evidence and Interpretations: 

The Current State of Affairs”, Religio: revue pro religionistiku 24/1, 2016, 65-91.  

  

Působení v zahraničí 2019: Pozvání (v rámci CEEPUS) k pořádání 



 

2 

 

 

 

 

 

 

přednáškového cyklu "The Roman Cult of Mithras" 

na Jagellonské univerzitě v Krakově (1 měsíc). 

 

2017: Pozvání (v rámci CEEPUS) k pořádání 

přednáškového cyklu "An Introduction to Roman 

Religion" na univerzitě ve Vídni (1 měsíc). 

 

Podpis   datum 19. 10. 2020 

 


